
���������	�
�������
���
���
�����������
���
���������������
��
�������
��������

����������
���
�����
�����
���������������


��������

��� !��"�#$%�& "'$��"�($ )!%$�#$%%!��$#*�!�#$%�

� ���	�
�������

�����		
��������

�������������	������������	

�������

��������
���������	������������� ��� �	���

�����������������������������
���

������������������������� ����

���������������������������	
� ��

����������������� ���������������� 
�

�������������������� �������!
��

����������������� �������������	�	���

����������������" �������� 

	���

���������������������#���

� �	
������� ������ +$, $�! -"�,$.$ !%$

�

�.� -/$ -0 $.�"�!%%1",,$��"	�%!��-*.�!��$,-".!%$�2!�#-�'*��"�$�#$%-)$ !�"�3*!.�"��$,*$4



 

 

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2016, n. 1 (Riforma organica delle politiche abitative e riordino delle Ater) la 
quale dispone, tra l’altro, che:  

• la Regione riconosce il valore primario del diritto all'abitazione quale fattore fondamentale di inclusione,  
di coesione sociale e di qualità della vita, promuovendo ogni forma d'intervento per l'esercizio effettivo di 
tale diritto, disciplinando in modo organico il sistema regionale dell'intervento pubblico nel settore 
abitativo;  

• le politiche abitative della Regione sono tese a sostenere l'accesso a un alloggio adeguato, in locazione o 
in proprietà come prima casa ai cittadini della Regione, in particolare alle fasce deboli della popolazione,  
prioritariamente mediante l'incremento dell'offerta di alloggi da destinarsi a prima casa e da realizzarsi 
nel rispetto dei criteri di efficienza energetica e di riduzione delle emissioni inquinanti, con il 
coinvolgimento di capitali pubblici e privati promuovendo, altresì, azioni innovative del costruire e 
dell'abitare; 

• la Regione esercita le funzioni di indirizzo, programmazione, coordinamento e verifica delle linee 
strategiche e degli interventi riguardanti il settore abitativo ampiamente inteso;  

• la Giunta regionale predispone, con cadenza triennale, il Programma regionale delle politiche abitative 
quale documento di riferimento per il coordinamento delle azioni e della spesa, sulla base delle 
indicazioni emerse nell’ambito dell’attività svolta dalla Commissione regionale per le politiche socio 
abitative di cui all'articolo 5 della legge regionale 1/2016, nella quale trovano espressione e sintesi le 
istanze di tutto il territorio regionale, alla luce delle necessità abitative emergenti sul territorio regionale 
valutate anche sulla base dei dati forniti dall'Osservatorio di cui all'articolo 6, riscontrate dai Tavoli 
territoriali per le politiche abitative di cui all’articolo 8, quali organismi di supporto all'attività della 
Commissione stessa; 

• nel rispetto delle determinazioni assunte nel Programma regionale la Giunta regionale approva, con 
cadenza annuale, sentita la Commissione consiliare competente, il Piano annuale di attuazione che 
indica le azioni da porre in essere e ripartisce le risorse; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1952 del 13 ottobre 2017 con la quale è stato approvato in 
attuazione dell’articolo 4 comma1 della L.R. 1/2016 il “Programma regionale delle politiche abitative” 2017/2019, 
quale documento di coordinamento delle azioni regionali da sostenere prioritariamente nell’ambito delle politiche 
abitative nel triennio 2017-2019; 
 
RITENUTO, in condivisione con le determinazioni assunte con la suddetta deliberazione della Giunta regionale n.  
1952 del 13 ottobre 2017 di recente adozione, di approvare in via definitiva, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 della 
legge regionale 1/2016, il “Piano annuale di attuazione 2018”, nel testo allegato e facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, quale documento attuativo che indica le azioni da porre in essere 
mediante riparto delle risorse; 
 
VISTO il parere favorevole espresso, all’unanimità, dalla IV Commissione consiliare permanente, nella seduta del 
15 febbraio 2018, ai sensi del citato articolo 4, comma 4 della legge regionale 1/2016, all’approvazione 
preliminare del “Piano annuale di attuazione 2018” di cui alla deliberazione della Giunta regionale 238 del 
9.2.2018; 
 
VISTE, altresì, le deliberazioni giuntali:  

• n. 335 del 23 febbraio 2018, con la quale, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 della legge regionale 1/2016, 
sono stati modificati per l’anno 2018 i punteggi indicati all’articolo 13, comma 1, lettera a) del 
“Regolamento di esecuzione per il sostegno delle iniziative di autorecupero di cui all'articolo 24, di 
coabitare sociale di cui all'articolo 25 e delle forme innovative di cui all'articolo 26 della legge regionale 
19 febbraio 2016, n. 1 (Riforma organica delle politiche abitative e riordino delle Ater)”, emanato con il 
decreto del Presidente della Regione 22 settembre 2017, n. 0210/Pres; 

• n. 336 del 23 febbraio 2018, con la quale, ai sensi dell’articolo 53, comma 1 della legge regionale 1/2016, 
è stato modificato per l’anno 2018 il valore soglia ISEE previsto per l’ottenimento del contributo 
dall’articolo 38, comma 2, del “Regolamento di esecuzione per la disciplina delle iniziative di costruzione,  
acquisto e recupero di immobili finalizzate alla realizzazione di alloggi da destinare alla vendita, 



 

 

all’assegnazione e alla locazione in regime di edilizia convenzionata e degli incentivi destinati alle Ater, 
agli acquirenti e agli assegnatari, di cui all’articolo 17 della legge regionale 19 febbraio 2016, n. 1 
(Riforma organica delle politiche abitative e riordino delle Ater)”, emanato con il Decreto del Presidente 
della Regione 28 marzo 2017, n. 070/Pres.; 

 
RILEVATO che la presente proposta di deliberazione - in quanto adozione di un piano annuale di attuazione che 
indica le azioni da porre in essere in relazione alle risorse a disposizione nel settore delle politiche abitative – non 
rileva per la materia degli aiuti di Stato e quindi è esonerata, in osservanza del decreto n. 1894/FIN di data 
23.06.2017 della Direzione centrale finanze, patrimonio, coordinamento e programmazione politiche economiche 
e comunitarie, dalla compilazione della “Scheda Tecnica A” di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1190 
del 26 giugno 2014; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali approvato con 
decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 12 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7, recante il “Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso”;  
 
VISTO lo Statuto di autonomia della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
Su proposta dell’Assessore alle infrastrutture e territorio; 
 
La Giunta regionale all’unanimità,  
 

DELIBERA 
 
1. In attuazione dell’articolo 4, comma 4, della legge regionale 19 febbraio 2016, n. 1 (Riforma organica delle 
politiche abitative e riordino delle Ater) e per quanto in premessa indicato, è approvato in via definitiva il “Piano 
annuale di attuazione 2018”, che indica le azioni da porre in essere e la ripartizione delle risorse nel testo allegato 
e facente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 
 
2. Per dar corso ai movimenti contabili necessari ad attuare la ripartizione delle risorse gravanti sul capitolo di 
spesa 3300 tra le diverse azioni previste dal Piano di cui all’articolo 1, sarà interessata la Direzione centrale 
finanze, patrimonio, coordinamento e programmazione politiche economiche e comunitarie. 
 
3. La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
             IL PRESIDENTE 
                IL SEGRETARIO GENERALE 

 


